

یک فعال بازار سرمایه:

فربب تحلیلگران تقلبی بورس را نخورید



یک فعال بازار سرمایه گفت: در صورت حمایت عملی دولت از بازار سرمایه، ترس مردم از وضعیت فعلی کاسته شده و می توان انتظار مساعد شدن شرایط بازار بورس را داشت. میلاد ویسمه در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: از سال ۱۳۴۶ که بازار بورس در ایران به صورت رسمی کار خود را آغاز کرد تا انتهای سال ۹۸ حدود دو میلیون کد بورسی فعال/کندهایی که در هر یک ماه حداقل یک معامله انجام دهند) در کشور وجود داشت، اما از انتهای سال ۹۸ با توجه به پیش بینی شرایط ایجاد شده و مشکلات پسا کرونا، یکی از راه های کسب درآمد از طریق بورس بود. وی با بیان اینکه دولت از دو طریق از بازار سرمایه کسب منفعت می کرد، افزود: کارمزد معاملات روزانه در بورس و فروش سهام های دولتی در بورس برای دولت نفع داشت که نمونه آن دارا یکم و دارا دوم است.

این فعال بازار سرمایه بیان کرد: برای نخستین بار در چند سال گذشته، دولت با استفاده از ابزار رسانه ملی از انتهای ۹۸ بازار بورس را رسانه ای کرد و هر شب یک کارشناس از مقامات دولتی یا حکومتی بازار بورس را به عنوان یک بازار امن و زبینه به مردم نشان دادند؛ این در حالی است که تا پیش از این بازار بورس رسانه‌ای نشده بود.

ویسمه ادامه داد: همین تبلیغات رسانه ای سبب شد که از انتهای سال ۹۸ تاکنون حدود چهار میلیون کد به تعداد قبلی اضافه شود که اکنون در آستانه ۶ میلیونی شدن تعداد کندهای بورسی فعال هستیم. با توجه به این که بازارهای مالی موازی از جمله مسکن، خودرو، ارز و طلا در یک رکود نسبی به سر می‌برند، مردم نقدینگی جاری خود را به بازار بورس تزریق کردند.

وی مشکل اساسی ورود به این بازار را عدم آگاهی و دانش دانست و گفت: برخی بدون داشتن هیچ گونه علم و آگاهی وارد بازار شده و سرمایه گذاری انجام دادند و سپس به دنبال علم آموزی رفتند.

این فعال بازار سرمایه اضافه کرد: در این شرایط قیمت تعدادی از سهم ها به بازار حباب نزدیک شد و بسیاری از سهامداران حقوقی و عمده، این سهم ها را فروختند و خبرهای ضد و نقیضی نیز در این حوزه منتشر و سبب ایجاد تردید بین مردم شد و در نهایت در اولین فرصت با فروش سهام عمده توسط حقوقی ها، بازار در یک رکود و سیر نزولی قرار گرفت.

ویسمه بیان کرد: متأسفانه در مدتی که بازار در سیر نزولی قرار دارد شاهدیم که هر روز جلسات مثبت و خبرهای مثبتی از ناحیه هیئت دولت و سازمان بورس و شورای عالی بورس مبنی بر حمایت همه جانبه حقوقی ها از بازار و ... منتشر می‌شود، اما متأسفانه اینها صرفا در حد صحبت بوده و این روند عملی نشده است.

وی ادامه داد: در زمان شهادت سردار سلیمانی که کشور در التهاب قرار داشت، شورای عالی بورس و سازمان بورس دامنه نوسان سهم ها را به دو درصد کاهش دادند و همین امر سبب ریزش کمتر قیمت سهم ها شد که اقدام موثری بود، اما امروز شاهدیم که وضعیت بورس از شرایط قبلی بسیار وخیم‌تر است و صرفا در حد صحبت از این بازار حمایت می‌شود.

این فعال بازار سرمایه با بیان اینکه کاهش دامنه نوسان اولین اقدامی است که می‌تواند در این شرایط از سوی دولت انجام شود تصریح کرد: زمانی که با حمایت عملی دولت، ترس مردم از وضعیت فعلی بازار کاسته شود می توان انتظار مساعد شدن شرایط را داشت.

ویسمه اضافه کرد: متأسفانه با توجه به قدمت بیش از ۵۰ ساله بازار سرمایه و وجود متخصصین حرفه ای در این حوزه، اما سکت و سوی خرید و فروش و اعتماد مردم به سمت فضای مجازی و افرادی رفته است که خود را به عنوان تحلیل گر به مردم معرفی می‌کنند. این افراد که حتی دارای مدرک تحصیلی حداقل دیپلم هم نیستند علیرغم نداشتن مدرک تحصیلی مرتبط، با ارائه تحلیل های غیرکارشناسی به تعدادی فالوورها مردم را به خود جذب می کنند.

وی بیان کرد: مردم باید توجه کنند که در صورتی که بازار روند صعودی پیش گرفت، به فکر دانش آموزی و علم آموزی در این حوزه باشند و به جای حرکت بر اساس حرف دیگران برپایه تحلیل های خود حرکت کنند.

فعال بازار سرمایه ضعف دستگاه های نظارتی بر این سیستم را سبب ناآگاهی مردم دانست و گفت: زمانی که این امکان در کشور ایجاد شده که هر مجموعه با فردی که در فضای مجازی خلاف قوانین کشور فعالیت می کند، سریعا شناسایی شود، حتما به این قدرت هم رسیده که از کانال های فعال در این حوزه رزومه و مدرک معتبر دریافت کند. دستگاه‌های نظارتی باید به این حوزه ورود کرده و افراد معتبر را از غیرمعتبر شناسایی کنند چراکه مردم عادت کرده اند به تبلیغات زبانی اعتقا کنند و با اعتماد به یک فرد تمام افکار خود را در اختیار وی قرار دهند.

واردات کالاهای اساسی به شیوه اعتباری

مجاز شد

بر اساس مصوبه اخیر ستاد تنظیم بازار واردات کالاهای اساسی به شیوه اعتباری مجاز اعلام شد و بانک مرکزی نیز مکلف به تامین ارز محموله های جوی وارداتی شده است.

به گزارش ایسنا، با توجه به پایان فصل برداشت جو در داخل کشور، ستاد تنظیم بازار مقرر کرد بانک مرکزی در اسرع وقت ارز محموله‌های جو وارداتی را تامین کند. وزارت جهاد کشاورزی نیز مکلف شد مقادیر نیاز واردات را به تفکیک ماه در سقف سهمیه ارزی سال ۱۳۹۹ اعلام کند.

اقتصاد

همچنین در این جلسه مقرر شد واردات کالاهای اساسی و ضروری توسط متقاضیان واردات این کالاها به شیوه اعتباری و بدون محدودیت مجاز باشد. وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز مکلف هستند متقاضیان واردات اعتباری فاقد بدهی ارزی معوق شده را معرفی کنند.

بر اساس آخرین گزارش مربوط به وضعیت کالاهای موجود در بندار و گمرک در پنج ماه ابتدایی امسال بیش از ۱۲ میلیون تن واردات کالا انجام شده که بالغ بر ۱۰ میلیون تن آن کالاهای اساسی بوده است که گرچه راهکارهایی برای ترخیص سریع کالاها در دستور کار قرار گرفت ولی همچنان مشکل تامین ارز عامل اصلی ایستایی کالا به شمار می رود.

به طور کلی در سال های اخیر در تجارت خارجی و در حوزه واردات همواره چالش ترخیص کالا وجود داشته و با وجود ریزینی ها و مصوباتی که در رابطه با تسهیل

بازار سکه و طلا اسیر دلالان مجازی



تاثیرگذاری فضای مجازی در بازار طلا، تاکید کرد: ما خواهان حذف اتاق‌های معاملاتی در فضای مجازی نیستیم، اما خواستار وضع قانون و قاعده‌مند شدن این فعالیت‌ها در بازار طلا هستیم. امروز با شرایطی مواجه شده‌ایم که تعداد زیادی از هموطنان ما به اتحادیه طلا و جواهر مراجعه می‌کنند و از بر باد رفتن دارایی‌هایشان به خاطر معامله در این فضاهای ناایمن شکایت دارند. این درحالی است که اتحادیه طلا و جواهر از اساس آگاهی از نحوه‌فعالیت این اتاق های مجازی ندارد و هیچ ابزار و اهرمی برای دخالت و نظارتی بر معاملات انجام شده از سوی قانونگذار طراحی نشده است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: قیمتگذاری در بازار طلای ایران همواره تحت تاثیر سه عامل بازار ارز، ارزش انس جهانی و

میزان تقاضای داخلی صورت می‌گیرد. متأسفانه طی روزهای اخیر به دلیل فضای ایجاد شده در برخی بازارهای مالی دیگر مانند بازار بورس، صاحبان سرمایه به هر دلیلی به این نتیجه رسیده‌اند که امکان تداوم سرمایه‌گذاری در آن بازارها را ندارند و می‌توانند از نوسانات بازار طلا کسب سود بیشتری داشته باشند. به همین دلیل بازار طلا با افزایش شدید تقاضا برای سکه و طلای آبشده مواجه شده است.
محمودلی افزود: متأسفانه این افزایش تقاضا در حوزه مصنوعات طلا و جواهر نیست و در هفته‌های اخیر این رسته از بازار طلا در مجموع زیر ۲۰ درصد از معاملات بازار طلا را به خود اختصاص داده که این موضوع مشکلات فراوانی را برای کارگاه‌های تولیدی و نیروهای فعال در آن ایجاد کرده است.

سود سپرده بانکداری اسلامی چقدر است؟

ارائه می دهد، اما پولی که از بانک می گیرد را صرف خرید برنج نمی کند بلکه می رود ماشین و خانه می خرد! وی گفت: بانکداری اسلامی واقعی می گوید وقتی فردی از جایی پولی را دریافت می کند باید تا انتهای کار و هزینه کرد آن نظارت کافی روی کار وی وجود داشته باشد. همچنین در بانکداری اسلامی اگر فردی برای دریافت تسهیلات خرید برنج به بانکی مراجعه کرد، بانک تمام سود و زیان این فرد را با وی شریک می‌شود. اما در کشور ما فقط در سود با فرد شریک می‌شوند. همچنین در بانکداری اسلامی معمولاً دریافت تسهیلات بانکی سودهه هستند.

بانکداری اسلامی به مفهوم ساده
وی گفت: بانکداران تجاری در راس بانک مرکزی قرار دارند، اما این درست نیست، بلکه بانک مرکزی باید یک بانک مستقل باشد و سیاست‌های بانک‌های تجاری را سرلوحه خود قرار ندهند. در انتهای هرسال بخشنامه‌ای توسط بانک مرکزی منتشر می‌شود که میزان سود پایان هر سال برای هربانک مشخص شده است. همچنین بانک‌ها را ملزم می‌کنند سود هر ساله خود را افزایش دهند.

وی ادامه داد: در جهت افزایش سود همه ارکان بانک باید بسیج شوند، بدون آن که به چگونگی آن فکر کنند. اما در بانکداری اسلامی به سود نهایی توجهی نمی‌شود، زیرا ثابت بودن نرخ سود معنایی ندارد و ربوی است. مثلا بانکداری اسلامی در سودهای بانکی علی الحساب در پایان سال به بررسی ترانزنامه‌های تجاری خود می‌پردازد، اگر سود ۱۵ درصد به ۱۶ درصد رسید، بانک موظف است بقیه پول را به مشتریان خود بازگرداند. اما در کشور ما چنان چیزی وجود ندارد.

عدم استقراض دولت از بانک مرکزی چقدر صحت دارد؟
کاووسی تاکید کرد: دولت از بانک تجاری درخواست پول کرد و بانک مرکزی را ضامن خود قرار داد، اما خودش نتوانست بدهی بانک‌های تجار را پرداخت کند. بانک مرکزی واسطه‌ای بین بانک‌های تجاری و دولت شد. در ظاهر شاید دولت از بانک مرکزی پولی نگرفته است، اما در باطن اینگونه نیست.

وی ادامه داد: اگر استقراض از بانک مرکزی با بانک‌های تجاری انجام شود به این پول، پول بر قدرت گفته می‌شود. پول بر قدرت هر چقدر که استقراض شود ۷ برابری می‌شود و موجب افزایش نقدینگی در کشور می‌شود.

آمریکا بزرگ ترین سهام دار یک بانک چینی!
این کارشناس اقتصادی به تصمیمات جدید کشورهای دیگر برای خروج از سلطه دلار هم گریزی زده و گفت: چین به کشورهای مختلف و شرکت‌های چند ملتی اجازه داد تا به سرمایه گذاری در چین بپردازند. در نتیجه کشورهای اروپایی و آمریکایی سهامدار موسسات مالی و اقتصادی و کارخانه‌های چینی شدند. ۴۹ درصد از سهام بانک بزرگ چین که در حال حاضر تجارت بزرگی در دنیا دارد متعلق به آمریکا است.

این کارشناس اقتصادی در پایان با اشاره به این موضوع که چین نمی‌تواند یوان را جایگزین دلار در سطح جهان کند، گفت: ممکن است چین در مرادوات داخلی خود که همسوا با قوانین چین هستند مبادلاتش را با یوان انجام دهد.

ترخیص کالا از گمرک در دستور کار قرار گرفته، همچنان این مشکل به طور کامل حل نشده است. البته در چند ماه اخیر موضوع ترخیص کالا به طور جدی تری مورد پیگیری دستگاه‌های مربوطه قرار گرفت و بعد از آن با موافقت دولت مصوباتی در راستای تسهیل ترخیص کالا به ویژه کالاهای اساسی به مرحله اجرا رسید.

یکی از مسائل مربوط به ترخیص کالاهای مشکلات ارزی و دریافت اعلامیه ارز بود و تا هنگامی که این مشکل حل نمی‌شد گمرک امکان ترخیص نداشت، از این رو در رابطه با کالاهای اساسی مصوب شد تا به محض دریافت مجوز و اعلامیه تامین ارز به صورت اعتباری امکان ترخیص فوری داشته باشند.

در مورد کالاهای غیر اساسی نیز قرار بود تا وزارت صمت بنا بر تشخیص خود نسبت به ترخیص آنها دستورات لازم را صادر کنند.

تکلیف سهام عدالت متوفیان چه می‌شود؟

آمارها از فوت بیش از دو میلیون و ۵۰۰ هزار دارنده سهام عدالت طی ۱۰ سال گذشته خبر می‌دهند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، پس از آزادسازی سهام عدالت، انتقال سهام عدالت متوفیان به ورثه آن‌ها اهمیت بیشتری یافت و طبق وعده مسئولان قرار است تا پایان تابستان امکان واگذاری سهام عدالت مالکان فوت شده ایجاد شود. بر این اساس سامانه‌های موجود در شرکت سپرده گذاری باید به سامانه‌های قوه قضاییه، دادگاه و سازمان خصوصی سازی ارتباط پیدا کند.

این مباحث در حالی مطرح می‌شود که باید خواسته ورثه از طریق سازمان خصوصی سازی به قوه قضاییه و بعد به شرکت سپرده‌گذاری مرکزی منتقل شود. در واقع یک نفر از ورثه باید از سایر اعضا وکالت بگیرد و درخواست مورد نظر را به دادگاه ارائه دهد، دادگاه به نیابت حکم را صادر می‌کند. حکم به شرکت سپرده گذاری مرکزی انتقال می‌یابد و افراد به عنوان ورثه شناسایی می‌شوند.

ورثه بهتر است قبل از اینکه اطلاعات آن‌ها به شرکت سپرده‌گذاری برسد، حتما فرایند احراز هویت الکترونیکی و سجایی شدن را سپری کنند.

سهمیه سوخت مرزنشینان در بورس عرضه می‌شود

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تشکیل ۲۱ شرکت تعاونی سهامی عام در کشور خبرداد که برخی از آنها وارد بورس شده‌اند.

محمد جعفر کبیری معاون امور تعاون وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با فارس، در پاسخ به اینکه کانون چه تعدادی از شرکت‌های تعاونی سهامی عام تشکیل شده‌اند، گفت: تاکنون ۲۱ شرکت سهامی عام تعاونی تشکیل شده و تعدادی از آنها حتی وارد بورس شده‌اند و برخی نیز در آستانه ورود به بازار سرمایه قرار دارند.

معاون امور تعاون وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی در مورد اشتغال مرزنشینان در قالب شرکت‌های تعاونی و جلوگیری از پدیده‌هایی مانند کولبری گفت: کاری که برای اشتغال مرزنشینان انجام می‌دهیم، قرار شده است سهمیه سوخت مرزنشینان که از طرف دولت در اختیار آنها قرار داده می‌شود.

کبیری همچنین اعلام کرد: به دنبال این هستیم از طریق مذاکره با وزارت کشور و وزارت نفت زمینه‌ای فراهم کنیم. سهمیه سوخت مرزنشینان به صورت تجمعی از طریق بورس انرژی به فروش برسانیم و از محل سود آن پروژه‌های عمرانی برای مرزنشینان و همچنین پروژه‌های اشتغالزای پایدار برای آنها اجرا کنیم.

به گفته کبیری با تدارکاتی که دیده شده این طرح به زودی به نتیجه می‌رسد و سهمیه سوخت مرزنشینان به صورت تجمعی در بورس انرژی ارائه شده و مابه التفاوت قیمت این سهمیه به صورت سود در اختیار اعضای تعاونی قرار می‌گیرد.

معاون امور تعاون وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی گفت: دستورالعمل اجرایی فروش سهمیه سوخت با هماهنگی وزارت کشور تهیه شده و به زودی اجرا می‌شود. کبیری گفت: از میان ۱۸ قلم کالای قابل معامله برای مرزنشینان با موافقت کمیسیون دولت این رقم به ۵۴ قلم کالا افزایش یافته که امیدواریم بتواند برای مرزنشینان درآمد و رونق ایجاد کند.

یک عضو کمیسیون کشاورزی:

رانت‌خواران از پایین بودن قیمت گندم منتفع می‌شوند

یک عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: عده‌ای که از رانت استفاده می‌کنند از نازل بودن قیمت گندم منتفع هستند.

مصورعلی زارعی در گفت‌وگو با ایسنا، در مورد قیمت خرید تضمینی گندم گفت: با توجه به وضعیت افزایش قیمت نهاده‌های تولید، نیازمند تجدیدنظر در قیمت تضمینی تولیدات کشاورزی مخصوصا گندم هستیم. گندم، یک محصول استراتژیک است و بر اقتصاد ما تأثیر می‌گذارد.

این عضو کمیسیون کشاورزی با بیان اینکه «اسال کمیسیون کشاورزی مجلس به ماجرای گندم جدی‌تر ورود خواهد کرد» گفت: نظر کمیسیون درباره قیمت اوله خرید تضمینی گندم دو برابر قیمت پارسال بود، اما اکنون باید قیمت را متناسب با افزایش قیمت نهاده‌ها افزایش دهیم. هنوز روی قیمت این محصول بحث وجود دارد. امیدوارم قیمت‌خريد تضمینی گندم بالاتر از قیمت فعلی تعیین شود.

نماینده مر سبای در مجلس درباره اینکه چرا هر ساله قاچاق گندم در ایران صورت می‌گیرد؟ گفت: در ماجرای گندم عده‌ای که از رانت استفاده می‌کنند منتفع هستند چرا که هر سال این ماجرا تکرار می‌شود که نازل بودن قیمت گندم منجر به واردات گندم با قیمت بالایی می‌شود. این اتفاق در شرایط عادی نمی‌افتد. زارعی در پایان به ورود مجلس به ماجرای قیمت خرید تضمینی گندم اشاره کرد و گفت: در جلسه علنی قبلی آقای علی خضریان از وزیر جهاد کشاورزی در این مورد سوال کرد و قرار بر این شد که ضرب الاجل دو هفته‌ای برای رسیدگی به این موضوع تعیین شود.